
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЕДЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО П О С Е Л Е Н И Я  
ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
_ П О С Т А Н О В  Л Е Н И  Е

456570, Челябинская область, Еткульский район, с, Лебедевка, ул. Комсомольская д б 
ОГРН 1027401635920, ИНН 7430000326, КПП 743001001 телефакс) 8(351-45)92-5-56

«09» декабря 2022 г. №  17

П рограм м а проф илактики 
рисков причинения вреда (ущ ерба) 
охраняем ы м  законам  ценностям  при 
проведении м униципального контроля 
в сфере благоустройства на 2023 год.

В соответствии с Ф едеральны м  законом  от 06.10.2003 №  131 -ФЗ «Об 
общ их принципах организации местного сам оуправления в Российской 

едерации», в целях реализации Ф едерального закона от 31.07.2020 №  348- 
ФЗ «О  государственном  контроле (надзоре) и м униципальном  контроле в 
Российской Ф едерации», Реш ением  Совета депутатов Л ебедевскогосельского 
поселения от 13.10.2021г. №  36 «Об утверж дении П олож ения о 
м униципальном  контроле в сфере благоустройства», администрация 
Л ебедевского сельского поселения 
П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

с * \ У твердить П рограм м у проф илактики рисков причинения вреда 
(ущ ерба) охраняем ы м  законам  ценностям  при проведении муниципального 
контроля в сф ере благоустройства на 2023 год (П рилож ение }).

2. Разместить настоящ ее постановление на оф ициальном  сайте
Ьткульского  м униципального района на странице Л ебедевского сельского 
поселения.

3. К онтроль за  исполнением  настоящ его постановления оставляю  за
собой.

Глава
Л ебедевского сельского поселения ■ К).С. Байтингер



2

У тверж дена
П остановлением  администрации 
Л ебедевского сельского поселения 
от «09» декабря 2022г. №> 37

П рограм м а проф илактики 
рисков причинения вреда (ущ ерба) охраняем ы м  законом  ценностям  при 

проведении м униципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год.

1. А нализ текущ его состояния осущ ествления муниципального
контроля в сф ере благоустройства.

Н астоящ ая програм м а разработана в соответствии со статьей 44
Ф едерального закона от 31 ию ля 2021 г. №  248-Ф З «О государственном
контроле (надзоре) и м униципальном  контроле в Российской Ф едерации»
постановлением  П равительства Российской Ф едерации от 2 <5 ию ня 2021 г
№  990 «О б утверж дении П равил разработки и утверж дения контрольны ми
(надзорны м и) органам и программ ы  проф илактики рисков причинения вреда
(ущ ерба) охраняем ы м  законом  ценностям» и предусм атривает комплекс
м ероприятии по проф илактике рисков причинения вреда (ущ ерба)
охраняем ы м  законом  ценностям  при осущ ествлении муниципального
контроля в сф ере благоустройства на территории Л ебедевского сельского 
поселения.

1.1. М униципальны й контроль в сфере благоустройства на территории 
Л ебедевского сельского поселения осущ ествляется посредством 
проф илактики наруш ений обязательны х требований, организации и
проведения контрольны х (надзорны х) м ероприятий, принятия 
предусм отренны х законодательством  Российской Ф едерации мер по 
пресечению , предупреж дению  и (или) устранению  последствий выявленных 
наруш ении обязательны х требований.
1.2. П редм етом  м униципального контроля в сфере благоустройства является 
соблю дение П равил благоустройства территории Л ебедевского сельского 
поселения, утверж денны х реш ением  Совета депутатов Л ебедевского 
сельского поселения от 06.09.2018 №  8 1 (да„ее  -  П равила благоустройства) в 
том числе ̂ требовании к обеспечению  доступности  для инвалидов объектов 
социальной, инж енерной и транспортной инф раструктур и предоставляем ы х 
услуг (далее -  обязательны е требования).
1.3. О бъектам и м униципального контроля в сфере благоустройства являю тся
- деятельность, действия (бездействие) контролируем ы х лиц, в рамках 
которы х долж ны  соблю даться обязательны е требования в сфере 
благоустройства, в том  числе предъявляем ы е к контролируем ы м  лицам, 
осущ ествляю щ им  деятельность, действия (бездействие);
- здания, пом ещ ения, сооруж ения, линейны е объекты , территории, вклю чая 
водные, зем ельны е и лесны е участки, оборудование, устройства, предметы  
м атериалы , транспортны е средства и другие объекты , которыми



контролируем ы е лица владею т и (или) пользую тся и к которы м 
предъявляю тся обязательны е требования в сфере благоустройства (далее - 
производственны е объекты ).

С истем а управления рискам и при осущ ествлении м униципального контроля 
в сфере благоустройства не применяется.

1.4. Д анны е о проведенны х в 2021-2022 году мероприятиях по
м униципальном у контролю  в сфере благоустройства на территории 
Л еоедевского сельского поселения. ' 1

1.5. В 2021-2022г.г. правонаруш ений в сфере благоустройства не 
выявлено.

1.6. Рисками, возникаю щ им и в результате наруш ения охраняем ы х при
осущ ествлении м униципального контроля в сфере благоустройства, законом
ценностей, являю тся: ф акт причинения вреда объектам  благоустройства
(повреж дение и (или) уничтож ение объектов благоустройства- малых
архитектурны х форм, зелены х насаж дений, загрязнение территории
различны м и отходам и) вследствие наруш ения законодательства
контролируем ы м  лицом, в том  числе вследствие действий  (бездействия)
долж ностны х лиц  контролируем ого лица, и (или) ины ми лицами
действую щ им и на основании договорны х отнош ений с контролируемым’ 
лицом. J

1.7. О сновны м и проблем ами являю тся:
-содерж ание территории и внеш ний облик .поселения;
-уборка территории, скаш ивание травы;
- м еста и устройства накопления тверды х ком м унальны х отходов­
-ограж дения;
-охрана и содерж ание зелены х насаж дений;
-производство зем ляны х работ;
-содерж анию  дом аш них и сельскохозяйственны х ж ивотны х и 

дом аш ней птицы.

1.8. П ри проведении м униципального контроля в ccbene
благоустройства: '  11

1) еж еквартально проводится обобщ ение практики по осущ ествлению  
м униципального контроля, сдаю тся отчеты  в эконом ический отдел 
адм инистрации Еткульского муниципального района-

п п я ,„ 2 ,  Пр0В0ДИТЬСЯ актУализация данны х и инф ормации о нормативно- 
равовы х актах разм ещ енны х на сайте адм инистрации Еткульского 

м униципального района в
h ttps://w w w .adm etkul.ru /poselenie/lebedevka; разделе

3) осущ ествляется инф орм ирование и консультирование контрольны х 

благоустройства^03"  n ™ H m  “ У ™ ш п альи ого  коитроля в сф ере

Ю. П рограм м а проф илактики направлена на сниж ение риска 
причинения вреда (ущ ерба), охраняем ы м  законам  ценностям  
М униципальны й контроль в сфере благоустройства обеспечивает стимулы к

https://www.admetkul.ru/poselenie/lebedevka


4

добросовестном у соблю дению  обязательны х требований и м инимизацию  
потенциальной вы годы  от наруш ений обязательны х требований.

2. Ц ели и задачи реализации программ ы  проф илактики рисков
причинения вреда.

2.1. Ц ели програм м ы  профилактики:
. - стим улирование добросовестного соблю дения обязательны х

требований всем и контролируем ы м и лицами;
- устранение условий, причин и ф акторов, способны х привести к 

наруш ениям  обязательны х требований и причинению  вреда охраняемы м 
законом  ценностям ;

- создание условий для доведения обязательны х требований до
контролируем ы х лиц, повы ш ение инф орм ированности  о способах их 
соблю дения.

2.2. Задачи  програм м ы  проф илактики

- вы явление причин, факторов и условий, способствую щ их наруш ениям  
требовании зем ельного законодательства, а такж е устранение причин, 
факторов и условий, способствую щ их возм ож ном у наруш ению

- установление зависим ости  видов, форм и интенсивности  проф илактических 
м ероприятий от особенностей  конкретны х подконтрольны х субъектов, и 
проведение проф илактических м ероприятий с учетом  данны х факторов;

ф орм ирование единого поним ания обязательны х требований 
законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повы ш ение прозрачности  осущ ествляем ой У правлением  контрольной 
деятельности;

- повы ш ение уровня правовой грам отности подконтрольны х субъектов, в том 
числе путем  обеспечения доступности инф орм ации об обязательны х

,  требованиях законодательства и необходим ы х м ерах по их исполнению .

3. П еречень проф илактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения.

К проф илактическим  м ероприятиям  при проведении м униципального 
зем ельного контроля относятся:

- инф орм ирование;
- консультирование; .
- обобщ ение правоприм енительной практики;
- объявление предостереж ения. ..
3.1. О тветственны м  лицом  за проведение проф илактических 

м ероприятий является Глава Л ебедевского сельского поселения.



5

3.2. И нф орм ирование осущ ествляется посредством  размещ ения 
соответствую щ их сведений на официальном сайте адм инистрации в сети 
«И нтернет», в средствах м ассовой инф орм ации, через личны е кабинеты  
контролируем ы х лиц в государственны х инф орм ационны х системах (при их 
наличии) и в ины х форм ах в порядке, установленном  статьей 46 
Ф едерального закона от 31.07.2020 г. №  248-Ф З. П роводится по мере 
необходим ости.

. 3.3. К онсультирование осущ ествляется по м ере необходим ости, по
поступивш им  обращ ениям  контролируем ы х лиц и их представителей.

К онсультирование м ож ет осущ ествляться по телеф ону, посредством  
видео-конф еренц-связи , на личном  прием е либо в ходе проведения 
проф илактического м ероприятия, контрольного м ероприятия в устной 
форме.

К онсультирование осущ ествляется по следую щ им  вопросам:
1) разъяснение полож ений норм ативны х правовы х актов,

м униципальны х правовы х актов содерж ащ их обязательны е требования, 
оценка соблю дения которы х осущ ествляется в рам ках муниципального 
контроля;

2) разъяснение полож ений норм ативны х правовы х актов,
м униципальны х правовы х актов, реглам ентирую щ их порядок осущ ествления 
м униципального контроля;

3) порядок обж алования реш ений уполномоченны х органов,
действий (бездействия) долж ностны х лиц осущ ествляю щ их м униципальны й 
контроль;

Н ом ера контактны х телеф онов для консультирования:8(351 )4592656; 
адреса для направления запросов в письм енной форме: 
lebedevka2012@ yandex.ru и место проведения личного приема в целях 

консультирования:456570, Ч елябинская область, Еткульский район, 
ул .К ом сом ольская, д. 6.

П о итогам  устного консультирования инф орм ация в письменной форме 
контролируем ы м  лицам  и их п р е д с т а в и т е л я м ^  предоставляется.

В случае поступления трёх и более однотипны х обращ ений 
контролируем ы х лиц (их представителей) консультирование осущ ествляется 
посредством  разм ещ ения ответа на оф ициальном  сайте органа 
м униципального зем ельного контроля в сети «И нтернет» письменного 
разъяснения подписанного руководителем  (зам естителем  руководителя) 
органа м униципального зем ельного контроля.

К онтролируем ое лицо вправе направить запрос о предоставлении 
письм енного ответа в сроки, установленны е Ф едеральны м  законом  от 
02.05.2006 г. №  59-Ф З «О порядке рассм отрения обращ ений граждан 
Российской Ф едерации».

К онсультирование в письм енной форме осущ ествляется долж ностны м  
лицом  контрольного органа в следую щ их случаях: ;

1) контролируем ы м  лицом  представлен  письм енны й запрос о 
предоставлении письм енного ответа по вопросам  консультирования;

mailto:lebedevka2012@yandex.ru


6

2) за врем я устного консультирования предоставить ответ на 
поставленны е вопросы  невозмож но;

3)^ответ на поставленны е вопросы  требует дополнительного запроса 
сведений в рам ках  м еж ведом ственного инф орм ационного взаимодействия.

Если поставленны е во время консультирования вопросы  не относятся к 
сфере вида м униципального земельного контроля, долж ностны м  лицом  
даю тся необходим ы е разъяснения по обращ ению  в соответствую щ ие органы 
власти или к соответствую щ им  долж ностны м  лицам.

3.4. О бобщ ение правоприм енительной практики осущ ествляется 
посредством  подготовки  органом  м униципального контроля еж егодного 
доклада о правоприм енительной  практике.

О рган м униципального земельного контроля обеспечивает публичное 
обсуж дение проекта доклада о правоприм енительной практике.

Д оклад  утверж дается распоряж ениям и главы  размещ ается на 
оф ициальном  сайте адм инистрации еж егодно до 1 апреля года, следую щ его 
за отчетным. "

3.5. П ри наличии у органа м униципального контроля сведений о
готовящ ихся наруш ениях обязательны х требований или признаках
наруш ений обязательны х требований и (или) в случае отсутствия
подтверж денны х данны х о том, что наруш ение обязательны х требований
причинило вред (ущ ерб) охраняем ы м  законом  ценностям  либо создало
угрозу причинения вреда (ущ ерба) охраняем ы м  законом  ценностям, орган
м униципального зем ельного контроля объявляет контролируем ом у лицу
предостереж ение о недопустим ости наруш ения обязательны х требований и
предлагает принять меры  по обеспечению  соблю дения обязательны х 
требований.

С оставление, оф орм ление и направление предостереж ения 
осущ ествляется не позднее пятнадцати календарны х дней  со дня получения 
органом  м униципального земельного контроля сведений о готовящ ихся 
наруш ениях, либо признаков наруш ения обязательны х требований (Типовая 
ф орма акта утверж дена П риказом  М инэконом развития России от 31.03.2021 
№  151 «О  типовы х формах документов, используем ы х контрольны м

* зТ 033 2Р02ЬГ ^  1*5 1) Н0М>> 'ДаЛ0е " П риказом  М инэконом развития России от

О бъявление предостереж ения осущ ествляется посредством  
направления контролируем ом у лицу предостереж ения на бум аж ном  носителе 
или в ( виде электронного документа, подписанного усиленной 
квалиф ицированной электронной подписью , лю бы м  доступны м способом 
позволяю щ им  отследить получение п р ед о стер еж ен и я '  контролируем ы м
ЛИЦОМ. ■ r v

К онтролируем ое лицо в течение пятнадцати , календарны х дней с 
м ом ента получения предостереж ения вправе подать в орган муниципального 
контроля, о б ъ яви вш и й «. предостереж ение' возраж ение в отнош ении 
указанного предостереж ения.



7

В озраж ение направляется контролируем ы м  лицом  на бумаж ном 
носителе почтовы м  отправлением  либо в ф орме электронного документа 
подписанного электронной подписью , в порядке, определенном 
законодательством  Российской Ф едерации, на указанны й в предостереж ении 
адрес электронной  почты.

П овторно направленны е возраж ения по тем  же основаниям  не 
рассм атриваю тся органом  м униципального контроля.

4. П оказатели  результативности  и эф ф ективности  программы 
проф илактики рисков причинения вреда.

4.1. О ценка эф ф ективности  П рограм м ы  будет проведена по итогам  
работы  за каж ды й отчетны й год.

4.2. В систем у показателей результативности  и эф ф ективности 
программ ы  проф илактики входят:

-количество проведенны х проф илактических м ероприятий
(публикации в СМ И , в интернет-изданиях, вы ступления и участие в форумах, 
совещ аниях с контрольны м и лицами, консультации и пр.);
- сниж ение количества вы явленны х при проведении контрольно-надзорны х 
м ероприятий наруш ений требований зем ельного законодательства;
- доля проф илактических м ероприятий в объеме контролы-ю-надзорных
м ероприятий, %. '

4.3. О ж идаем ы й результат реализации П рограм м ы  - сниж ение 
количества вы явленны х наруш ений обязательны х требований, требований, 
установленны х м униципальны м и правовы м и актам и при увеличении 
количества и качества проводим ы х проф илактических м ероприятий при 
осущ ествлении м униципального контроля на территории Л ебедевского 
сельского поселения.

М етодика оценки эф ф ективности  проф илактических мероприятий 
предназначена способствовать м аксим альном у достиж ению  общ ественно 
значим ы х результатов сниж ения причиняем ого подконтрольны ми 
субъектам и вреда (ущ ерба) охраняем ы м  законом  ценностям  при проведении 

 ̂ проф илактических мероприятий.
Ц елевы е показатели  результативности м ероприятий П рограмм ы  по 
м униципальном у контролю  в сфере благоустройства:
1) К оличество вы явленны х наруш ений требований  законодательства в сфере 
благоустройства, шт.

2) К оличество проведенны х проф илактических мероприятий 
(инф орм ирование контролируем ы х лиц и иных заинтересованны х лиц по 
вопросам  соблю дения обязательны х требований законодательства в сфере

лагоустройства посредством  публикации в средствах .массовой Информации 
и на оф ициальном  сайте и пр.).

Ш к а з а т е л и  эф ф е к ти в н о с ти :



1) Сниж ение количества вы явленны х при проведении контрольно-надзорны х
м ероприятий наруш ений требований законодательства в сфере 
благоустройства. 1 1

2) К оличество проведенны х проф илактических м ероприятий контрольны м 
(надзорны м ) органом , ед.

3) Д оля проф илактических мероприятий в объеме контрольно-надзорны х 
м ероприятий, %.

П оказатель рассчиты вается как отнош ение количества проведенны х 
проф илактических м ероприятий к количеству проведенны х контрольно­
надзорны х м ероприятий. О ж идается еж егодны й рост указанного показателя.

тчетны м  периодом  для определения значений показателей является 
календарны й год.


